
2022학년도

용북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.08)

(3차추경예산)

용북초등학교



용북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 409,229,000

제1조  2022학년도 용북초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각409,229,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 409,229 308,822 100,407 32.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 61,358 149,539 36.5

학생복지/교육격차 해소 -1,623 24,639 6

기본적 교육활동 1,137 55,814 13.6

선택적 교육활동 28,364 72,321 17.6

교육활동 지원 -530 20,519 5

학교 일반운영 11,701 86,397 21.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 101,134 396,355 96.8

자체수입 학부모부담수입 -547 12,467 3

자체수입 행정활동수입 -180 300 0

기타수입 전년도이월금 0 107 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 396,355 295,221 101,134

1.지방교육행정기관이전수입 396,355 295,221 101,134

1.교육비특별회계전입금수입 396,355 295,221 101,134

1.교육비특별회계전입금 396,355 295,221 101,134

1.학교운영비전입금 176,080 172,985 3,095 초등학교전입금 : 2,419,000원 * 1교 = 2,419,000

유치원전입금 : 676,000원 * 1교 = 676,000

2.목적사업비전입금 220,275 122,236 98,039
(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비(목적)  : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)시설관리인건비 : 6,680,000원 * 

1교 =
6,680,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비(목적) : 

8,243,000원 * 1교 =
8,243,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비(목적) : 

2,729,000원 * 1교 =
2,729,000

(성립전_3추)유치원시기간제인건비(목적) : 

13,005,000원 * 1교 =
13,005,000

(성립전_3추)누리과정지원비(목적) : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)누리과정지원비(목적) : 

1,094,000원 * 1교 =
1,094,000

(성립전_3추)복식학급해소강사인건비(목) : 

39,573,000원 * 1교 =
39,573,000

복식학급해소강사인건비(목) : -499,000원 * 1

교 =
-499,000

(성립전_3추)복식해소강사4대보험(목적) : 

2,524,000원 * 1교 =
2,524,000

(성립전_3추)복식학급교원수당 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,445,000원 * 1교 =
1,445,000

(성립전_3추)복식학급해소 계약제강사 퇴직금

 : 4,398,000원 * 1교 =
4,398,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_3추)유치원교사용태블릿지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)돌봄교실환경개선비 : 1,700,000

원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_3추)과학실 환경개선 지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인건비(급식비) :

 90,000원 * 1교 =
90,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인건비(급식비) :

 235,000원 * 1교 =
235,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인건비(기관부담

금) : 449,000원 * 1교 =
449,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)교무실무사 대체인건비(기관부담

금) : 225,000원 * 1교 =
225,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인건비(기본급) :

 3,469,000원 * 1교 =
3,469,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인건비(기본급) :

 1,334,000원 * 1교 =
1,334,000

(성립전_3추)윷원시간제기간제교사 인건비 : 

2,155,000원 * 1교 =
2,155,000

2.자체수입 12,767 13,494 -727

1.학부모부담수입 12,467 13,014 -547

1.수익자부담수입 12,467 13,014 -547

1.급식비 12,467 13,014 -547

1.급식비 12,467 13,014 -547 교직원급식비 : -547,000원*1회 = -547,000

2.행정활동수입 300 480 -180

1.사용료및수수료 34 100 -66

1.사용료및수수료 34 100 -66

1.사용료 34 100 -66 사용료 : -66,000원*1회= -66,000

2.기타행정활동수입 266 380 -114

1.이자수입 266 330 -64

1.이자수입 266 330 -64 이자수입 : -64,000원*1회= -64,000

2.기타행정활동수입 0 50 -50

1.기타행정활동수입 0 50 -50 잡수입 : -50,000원*1회= -50,000

3.기타수입 107 107 0

1.전년도이월금 107 107 0

1.순세계잉여금 107 107 0

1.순세계잉여금 107 107 0

1.순세계잉여금 107 107 0

세입합계 409,229 308,822 100,407
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 149,539 88,181 61,358

1.기타 교직원보수 146,047 83,474 62,573

1.교직원대체인건비 146,047 83,474 62,573

1.[초]기간제교원인건비 92,020 43,374 48,646

1.기간제교원인건비 88,470 42,474 45,996
복식해소강사인건비(목적) : -499,000원*1

회=
-499,000

(성립전_3추)복식해소강사인건비(목적) : 

2,198,500원*3명*6회=
39,573,000

(성립전_3추)복식해소강사4대보험(목적) :

 140,222원*3명*6회=
2,524,000

(성립전_3추)복식해소강사퇴직금(목적) : 

2,199,000원*2명*1회=
4,398,000

2.맞춤형복지비 1,750 0 1,750
(성립전_3추)복식해소강사 맞춤형복지비

(목적) : 300,000원*3명*1회=
900,000

(성립전_3추)복식해소강사 맞춤형복지비

(목적) : 283,330원*3명*1회=
850,000

3.운영수당 1,800 900 900
(성립전_3추)복식학급교원수당(목적) : 

50,000원*3명*6회=
900,000

2.[초]직원대체인건비 54,027 40,100 13,927

1.기간제교원인건비 3,530 0 3,530
(성립전_3추)시설관리 일반수용(목적) : 

1,148,000원*1회=
1,148,000

시설관리 일반수용(목적) : (852,000원

+1,530,000원)*1회==
2,382,000

2.기간제직원인건비 50,497 40,100 10,397 청소원인건비(목적) : 2,095,000원*1회= 2,095,000

청소원급식비(목적) : -709,000원*1회= -709,000

청소원4대보험(목적) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

청소원연차수당(목적) : -312,000원*1회= -312,000

청소원퇴직금(목적) : 16,000원*1회= 16,000

청소원명절휴가비(목적) : -600,000원*1회

=
-600,000

시설관리 인건비(목적) : 474,000원*1회= 474,000

(성립전_3추)시설관리 인건비(목적) : 

1,544,000원*1명*3회=
4,632,000

(성립전_3추)시설관리 급식비(목적) : 

100,000원*1명*3회=
300,000

시설관리 급식비(목적) : -562,000원*1회= -562,000

시설관리 4대보험(목적) : -957,000원*1회

=
-957,000

시설관리 연차수당(목적) : -110,000원*1

회=
-110,000

시설관리 퇴직금(목적) : -977,580원*1회= -977,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비(목적)

 : 361,250원*1명*4회=
1,445,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설관리 명절휴가비(목적) : -100,000원

*1회=
-100,000

(성립전_3추)시설관리 명절휴가비(목적) :

 600,000원*1명*1회=
600,000

시설관리 정기상여금(목적) : -150,000원

*1회=
-150,000

(성립전_3추)교무실무사기관부담금(목적)

 : 225,000원*1명*1월=
225,000

(성립전_3추)교무실무사기관부담금(목적)

 : 224,500원*1명*2회=
449,000

(성립전_3추)교무실무사대체인건비(목적)

 : 90,000원*1명*1회=
90,000

(성립전_3추)교무실무사대체인건비(목적)

 : 117,500원*1명*2회=
235,000

(성립전_3추)교무실무사대체인건비(목적)

 : 1,734,500원*1명*2회=
3,469,000

(성립전_3추)교무실무사대체인건비(목적)

 : 1,334,000원*1명*1월=
1,334,000

청소용역(목적) : 510,000원*1회= 510,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,492 4,707 -1,215

1.교직원역량강화 1,945 3,120 -1,175

1.[초]자율연수 1,945 3,120 -1,175

1.일반수용비 1,945 3,120 -1,175 교사자율연수 : -963,000원*1회= -963,000

일반직연수 : -140,000원*1회= -140,000

교직원심폐소생술연수 : -60,000원*1회= -60,000

산업안전관리자연수 : -12,000원*1회= -12,000

2.교직원복지 1,547 1,587 -40

1.[초]교직원퇴임식 467 467 0

1.교직원복지비 467 467 0

2.[초]동호회지원 1,080 1,120 -40

1.교직원복지비 1,080 1,120 -40 교사동아리(자치) : -16,000원*1회= -16,000

직원자치회(행정실) : -24,000원*1회= -24,000

2.학생복지/교육격차 해소 24,639 26,262 -1,623

1.급식 관리 13,055 13,601 -546

1.학교급식운영 13,055 13,601 -546

1.[초]급식운영비 12,975 13,514 -539

1.일반수용비 508 500 8 급식실소모품 : 8,000원*1종*1회= 8,000

이승철 2023년 02월 17일 11시 19분 54초 7 전라북도교육청 용북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전출금 12,467 13,014 -547 교직원급식비 : -547,000원*1회= -547,000

2.[초]우유급식비 80 87 -7

1.우유급식비 80 87 -7 보존식우유 : -7,000원*1회= -7,000

2.보건관리 11,070 12,019 -949

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,945 3,267 -322

1.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(목적)500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]보건실운영 1,445 1,767 -322

1.운영수당 150 150 0

2.학생복지비 1,295 1,617 -322 초등약품구입 : 4,700원*10종*1회= 47,000

1,4학년건강검사비 : -43,000원*1회= -43,000

구강검사비 : -17,000원*1회= -17,000

코로나19방역물품 : -209,000원*1회= -209,000

응급학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]위(wee)클래스운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 8,125 8,752 -627

1.[초]공기질측정 4,865 5,115 -250

1.일반수용비 4,865 5,115 -250 공기정화기렌탈 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]먹는물관리 1,560 1,937 -377

1.일반수용비 1,560 1,937 -377 수질검사비 : 9,000원*1회= 9,000

정수기유지보수(교원) : -311,000원*1회= -311,000

정수기교장실(코웨이) : -75,000원*1회= -75,000

3.[초]방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 514 642 -128

1.학생복지운영 514 642 -128

1.[초]졸업앨범제작 352 480 -128
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1.교육운영비 352 480 -128 졸업앨범제작 : -128,000원*1회= -128,000

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.일반수용비 162 162 0

3.기본적 교육활동 55,814 54,677 1,137

1.교과 활동 34,918 31,945 2,973

1.교과활동지원 6,726 7,370 -644

1.[초]교사용교과서(지도서)구입 13 70 -57

1.교육운영비 13 70 -57 교사용지도서 구입 : -57,000원*1회= -57,000

2.[초]기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]보결수업관리 430 1,000 -570

1.운영수당 430 1,000 -570 보결수당 : -570,000원*1회= -570,000

4.[초]학습준비물구입 6,183 6,200 -17

1.교육운영비 6,183 6,200 -17 학습준비물구입 : -12,000원*1회= -12,000

(목적)교과보충 수업자료 구입 : -5,000원

*1회=
-5,000

2.과학 교과활동 7,329 4,420 2,909

1.[초]교과운영 7,329 4,420 2,909

1.교육운영비 4,329 4,420 -91 교육용실험실습외 : -94,000원*1회= -94,000

기후변화교육물품 : -38,000원*1회= -38,000

기후변화체험활동 : 4,100원*10종*1회= 41,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)(목적)과학실환경개선비품구

입 : 750,000원*4종*1회=
3,000,000

3.운영수당 0 0 0

3.체육 교과활동 4,682 4,775 -93

1.[초]교과운영 4,682 4,775 -93

1.교육운영비 4,682 4,775 -93 교육용물품,입장료 : -353,000원*1회= -353,000

한마음체육대회물품 : 26,000원*10종*1회= 260,000

스포츠클럽교구구입(목적) : 12,000원*10

종*1회=
120,000

스포츠클럽상품,간식구입(목적) : 

-120,000원*1회=
-120,000
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4.예술 교과활동 16 660 -644

1.[초]교과운영 16 660 -644

1.교육운영비 16 660 -644 교육용품구입 : -644,000원*1회= -644,000

5.외국어 교과활동 146 146 0

1.[초]교과운영 146 146 0

1.교육운영비 146 146 0

6.유치원 교과활동 16,019 14,574 1,445

1.[유]교과운영 12,718 12,967 -249

1.교육운영비 11,760 11,568 192 요리활동비 : 2,000원*1회= 2,000

영역별활동자료구입 : 11,000원*10종*1회 

=
110,000

교수학습및환경구성자료구입 : -271,000원

*1회=
-271,000

현수막제작 : 31,000원*10종*1회= 310,000

졸업식행사용품 : -117,500원*1회= -117,000

앨범제작 : 14,700*10종*1회= 147,000

유치원연합행사 : -200,000원*1회= -200,000

생일잔치행사용품 : 51,000원*1회= 51,000

학부모수업행사용품 : 77,000원*1회= 77,000

유치원 행사 및 용품 구입 : 48,000원*1회

=
48,000

산타행사 및 용품 : -6,000원*1회= -6,000

현장체험학습 : -42,000원*1회= -42,000

체험비 및 행사비 : 83,000원*1회= 83,000

2.도서구입비 95 95 0

3.비품구입비 0 0 0

4.우유급식비 180 174 6 우유급식 : 6,000원*1회= 6,000

5.운영수당 360 670 -310 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

외부강사비 : -10,000원*1회= -10,000

6.일반수용비 323 460 -137 교구기자재수선비 : -100,000원*1회= -100,000

연수경비 : -20,000원*1회= -20,000
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교사자치회 : -17,000원*1회= -17,000

2.[유]누리과정지원비(목적) 3,301 1,607 1,694

1.교육운영비 3,301 1,607 1,694
(성립전_3추)교수학습자료구입 : 181,780

원*2회=
364,000

(성립전_3추)교수학습자료구입 : 29,500원

*2종*1회=
59,000

(성립전_3추)간식구입 : 35,000원*2명*6회

=
420,000

(성립전_3추)간식구입 : 30,000원*2명*11

회=
660,000

(성립전_3추)현장체험학습 : 22,500원*2명

*1회=
45,000

(성립전_3추)요리활동비 : 70,000원*1회= 70,000

(성립전_3추)요리활동비 : 37,600원*2명*1

회=
76,000

2.창의적 체험활동 20,896 22,732 -1,836

1.자율활동 8,738 10,225 -1,487

1.[초]다문화체험 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 다문화강사 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학교로 찾아가는 평화통일 교육 170 170 0

1.운영수당 170 170 0

3.[초]학교특색사업 3,477 4,320 -843

1.교육운영비 3,477 4,320 -843 학생숲체험활동(학교) : -843,000원*1회= -843,000

4.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]학생회활동지원 1,480 1,635 -155

1.교육운영비 1,480 1,635 -155 학생자치활동운영 : -161,000원*1회= -161,000

학생자치겨울행사 : 6,000원*1회= 6,000

6.[초]학예회 1,811 2,100 -289

1.교육운영비 1,811 2,100 -289 학예회(가을문화체험) : -289,000원*1회= -289,000

2.현장체험학습활동 6,249 6,455 -206

1.[초]현장학습 6,249 6,455 -206

1.교육운영비 6,249 6,455 -206 현장체험학습차량임차 : 275,000원*1회= 275,000

입장료등운영비 : -504,000원*1회= -504,000
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현장체험학습식비 : 23,000원*1회= 23,000

테마식현장체험비(목적) : -65,000원*1회= -65,000

테마식현장간식비(목적) : 65,000원*1회= 65,000

3.동아리활동 4,352 4,452 -100

1.[초]동아리활동 4,352 4,452 -100

1.교육운영비 0 100 -100 학생동아리지원 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 4,352 4,352 0

4.진로활동 1,557 1,600 -43

1.[초]진로체험활동 1,557 1,600 -43

1.교육운영비 1,557 1,600 -43 진로체험활동 : 6,400원*1종*1회= 7,000

진로체험활동차량임차 : -50,000원*1회= -50,000

4.선택적 교육활동 72,321 43,957 28,364

1.독서활동 4,153 4,320 -167

1.독서활동운영 4,153 4,320 -167

1.[초]도서관운영 4,153 4,320 -167

1.교육운영비 453 620 -167 도서실운영물품 : -100,000원*1회= -100,000

독서행사 : -67,000원*1회= -67,000

2.도서구입비 3,700 3,700 0

2.방과후학교 운영 68,168 39,637 28,531

1.방과후학교운영 555 600 -45

1.[초]교과프로그램 555 600 -45

1.교육운영비 555 600 -45 방과후활동 교육물품 : -45,000원*1회= -45,000

2.돌봄교실운영 32,186 19,322 12,864

1.[초]돌봄교실운영 32,186 19,322 12,864

1.교육운영비 9,286 9,504 -218 승마체험활동 : -862,000원*1회= -862,000

승마체험활동차량임차 : -616,000원*1회= -616,000

(성립전_3추)돌봄교실교재교구(목적) : 

126,000원*10종*1회=
1,260,000

2.무기계약직원인건비 20,960 9,818 11,142
(성립전_3추)돌봄전담사인건비(목적) : 

2,298,000원*1명*1월=
2,298,000
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(성립전_3추)돌봄전담사인건비(목적) : 

1,488,400원*1명*5회=
7,442,000

(성립전_3추)돌봄전담사4대보험(목적) : 

431,000원*1명*1월=
431,000

(성립전_3추)돌봄전담사4대보험(목적) : 

133,500원*1명*6회=
801,000

초등돌봄대체인력인건비(학교) : 170,000

원*1회=
170,000

3.비품구입비 1,940 0 1,940
(성립전_3추)돌봄교실비품구입(목적) : 

850,000원*2종*1회=
1,700,000

(성립전_3추)돌봄교실비품구입(목적) : 

240,000원*1종*1회=
240,000

3.유치원방과후과정운영 35,427 19,715 15,712

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 29,812 13,812 16,000

1.기간제교원인건비 29,812 13,812 16,000
(성립전_3추)유치원시기간제인건비(목적)

 : 1,955,158원*1명*6회=
11,731,000

(성립전_3추)유치원시기간제인건비(목적)

 : 2,155,000원*1회=
2,155,000

(성립전_3추)시기간제교사4대보험(목적) :

 212,290원*1명*6회=
1,274,000

(성립전_3추)시간제교사 맞춤형복지비(목

적) : 840,000원*1명*1회=
840,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,615 5,903 -288

1.교육운영비 1,950 1,978 -28 방과후활동소모품 : -32,000원*1회= -32,000

택시차량운영비 : 69,000원*1회= 69,000

방학중중식 : 4,000원*1회= 4,000

특성화활동재료구입 : -69,000원*1회= -69,000

2.운영수당 3,665 3,925 -260 특성화활동강사료 : -260,000원*1회= -260,000

5.교육활동 지원 20,519 21,049 -530

1.교무업무 운영 7,005 6,850 155

1.교무학사운영 7,005 6,850 155

1.[초]교무실무사인건비 20 400 -380

1.무기계약직원인건비 20 400 -380 교육공무직초과수당 : -200,000원*1회= -200,000

교육공무직4대보험 : -180,000원*1회= -180,000

2.[초]교육과정평가 3,175 2,900 275

1.교육운영비 1,820 2,000 -180 교육계획서제작 : -180,000원*1회= -180,000

2.일반수용비 455 0 455
교육과정워크샵운영비 : 45,500원*10종*1

회=
455,000

3.일반업무추진비 900 900 0
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3.[초]교육활동홍보 504 500 4

1.교육운영비 504 500 4 현수막제작 : 4,000원*1회= 4,000

4.[초]입학식 및 졸업식 1,091 700 391

1.교육운영비 1,091 700 391 입학식행사물품구입 : -15,000원*1회= -15,000

졸업식행사물품구입 : 6,000원*1회= 6,000

신학기준비물품구입 : 40,000원*10종*1회= 400,000

5.[초]환경정리 2,215 2,350 -135

1.일반수용비 2,215 2,350 -135 교내외환경정리 : 230,000원*1회= 230,000

청소용품구입 : -365,000원*1회= -365,000

2.생활지도운영 2,036 2,104 -68

1.학교폭력예방 2,036 2,104 -68

1.[초]안전한학교환경구축 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 980 1,048 -68

1.교육운영비 880 948 -68 119안전체험 : 12,000원*1회= 12,000

119안전체험차량임차 : -50,000원*1회= -50,000

119안전체험식비,간식비 : -30,000원*1회= -30,000

2.운영수당 100 100 0

3.학습지원실 운영 7,078 7,695 -617

1.방송실운영 77 100 -23

1.[초]방송실운영 77 100 -23

1.일반수용비 77 100 -23 방송장비수리 : -23,000원*1회= -23,000

2.정보화실운영 7,001 7,595 -594

1.[초]학교정보화지원 7,001 7,595 -594

1.교육운영비 640 1,030 -390 전산소모품구입 : -390,000원*1회= -390,000

2.비품구입비 4,846 4,850 -4 컴퓨터외 : -4,000원*1회= -4,000

3.일반수용비 1,515 1,715 -200 정보화장비수리 : -200,000원*1회= -200,000

4.교육여건 개선 4,400 4,400 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 4,400 4,400 0

1.[초]교실환경개선 4,400 4,400 0

1.비품구입비 4,400 4,400 0

6.학교 일반운영 86,397 74,696 11,701

1.학교기관 운영 40,816 36,835 3,981

1.부서기본운영 19,510 17,342 2,168

1.[초]교무부운영 2,062 2,052 10

1.일반수용비 2,062 2,052 10 교무실사무용품 : 10,000원*1회= 10,000

2.[초]교장실운영 9,259 8,559 700

1.여비 2,200 1,500 700 관내외출장여비 : 35,000원*20회= 700,000

2.일반수용비 159 159 0

3.일반업무추진비 3,900 3,900 0 교직원,학부모 간담회 : 50,000원*1회= 50,000

교직원경조사 : -50,000원*1회= -50,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.[초]행정실운영 8,189 6,731 1,458

1.비품구입비 1,055 455 600 특별실비품구입비 : 600,000원*1종*1회= 600,000

2.여비 5,480 4,280 1,200 관내외출장여비 : 30,000원*10명*4회= 1,200,000

3.일반수용비 1,654 1,996 -342 행정실운영소모품 : -3,000원*1회= -3,000

사무용품 : -12,000원*1회= -12,000

복사용지 : -7,000원*1회= -7,000

전자계약수수료 : -100,000원*1회= -100,000

기타수수료 : 3,000원*1회= 3,000

교육법전 : -100,000원*1회= -100,000

사무용기기수리비 : -123,000원*1회= -123,000

2.병설유치원기본운영 21,306 19,493 1,813

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,700 3,700 0

1.기타공공요금 500 500 0

2.상하수도료 200 200 0
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3.전기요금 3,000 3,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,592 5,010 2,582

1.비품구입비 528 0 528 시설비품구입 : 528,000원*1종*1회= 528,000

2.일반수용비 7,064 5,010 2,054 어린이놀이시설검사비 : -100,000원*1회= -100,000

시설소모품 : 100,100원*10종*1회= 1,001,000

소규모수선비 : 1,153,000원*1회= 1,153,000

3.[유]유치원운영 10,014 10,783 -769

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)교사용태블릿구입(목적) : 

600,000원*1대=
600,000

2.여비 724 724 0

3.일반수용비 8,324 9,639 -1,315 사무용품 : 7,000원*1회= 7,000

프린터토너 : -500,000원*1회= -500,000

하모니자원봉사자 인건비 : -590,000원*1

회=
-590,000

코로나방역물품(학교) : -4,000원*1회= -4,000

청소용품 : -38,000원*1회= -38,000

사무용기기수리 : -100,000원*1회= -100,000

정수기유지보수 : -63,000원*1회= -63,000

환경정리소모품구입 : -27,000원*1회= -27,000

공기청정기필터 : -6,000원*1회= -6,000

수질검사비 : 6,000원*1회= 6,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.학생복지비 166 220 -54 약품구입 : -47,000원*1회= -47,000

응급환자후송비 : -7,000원*1회= -7,000

2.시설 장비 유지 44,081 36,361 7,720

1.학교시설장비유지 44,081 36,361 7,720

1.[초]공공요금및제세공과금 15,277 15,286 -9

1.기타공공요금 6,877 7,786 -909 전화요금 : -834,000원*1회= -834,000

우편요금 : -20,000원*1회= -20,000

환경개선부담금 : -30,000원*1회= -30,000
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문자알리미kt : -25,000원*1회= -25,000

2.상하수도료 600 500 100 상하수도요금 : 100,000원*1회= 100,000

3.전기요금 7,800 7,000 800 전기요금 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.[초]시설관리용역 3,928 3,928 0

1.일반수용비 3,928 3,928 0

4.[초]시설일반관리 21,972 14,243 7,729

1.일반수용비 21,972 14,243 7,729 냉난방기세척용역 : -500,000원*1회= -500,000

산업안전관리교육용역 : -18,000원*1회= -18,000

소규모수선비 : 4,195,000원*2회= 8,390,000

폐기물스티커구입 : -111,000원*1회= -111,000

일용인부사역 : -8,000원*1회= -8,000

화장실소모품구입 : -24,000원*1회= -24,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 500 300
학부모교육행사물품(경상) : 30,000원*10

종*1회=
300,000

2.운영수당 0 300 -300
학부모교육 강사비(경상) : -300,000원*1

회=
-300,000

세출합계 409,229 308,822 100,407
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